
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 10 de Agosto de 2018.
DOE de 09/05/2017, que designou 
o servidor RICARDO RIBEIRO, 
NF. 3694828, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe - 
FG-CE, da Secretaria de Estado da 
Justiça, a contar de sua publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418258

PORTARIA N.º 1042-S, de 08 
de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR NILDSON 
DEOCLECIO DA FONSECA, NF. 
3635767, ocupante do cargo 
de Inspetor Penitenciário - 
Efetivo, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe de Equipe 
- FG-CE, de acordo com o Art. 
11, § único e Art. 94, § único da 
Lei Complementar nº 46/94, na 
Penitenciária Agrícola do Espírito 
Santo - PAES, a contar de sua 
publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418259

PORTARIA Nº 1045-S, de 08 de 
Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46/94, GEORGE 
LUIZ SANTANA LOUREIRO, NF. 
3042103, do cargo, em comissão, 
de Chefe de Segurança, Ref. QC-
01, da Secretaria de Estado da 
Justiça - SEJUS, a contar de sua 
publicação.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418261

PORTARIA Nº 1043-S, de 08 de 
Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da Lei 
Complementar nº 46/94, FAGNER 
GLEICON DE OLIVEIRA, NF. 
2722674, do cargo, em comissão, 
de Chefe de Segurança, Ref. QC-01, 
da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS, a contar de 01/08/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418263

PORTARIA N.º 1047-S, de 08 
de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 
98, Inciso II da Constituição 
Estadual e Art.37, Inciso IX da 
Constituição Federal e o que 
consta da Lei Complementar n.º 
233 de 10/04/2002 alterada pela 
Lei Complementar nº 555 de 
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a VANESSA 
TARGA VIEIRA, NF. 3041743, 
Inspetor Regional de Segurança 
Penitenciária, Ref. QC-01, 
localizado na Diretoria de 
Segurança Penitenciária - DSP, 
desta Secretaria, a Gratificação 
de Risco de Vida no percentual 
de 40% (quarenta por cento), 
do seu vencimento básico, a 
contar de 07/08/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418336

PORTARIA N.º 1048-S, de 
08 de Agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso da 
atribuição que lhe confere 
o Art. 98, Incisos II e IV, 
da Constituição Estadual, 
resolve:

Considerando, que o § 1º do 
art. 33 da Lei Complementar nº 
46/94 estabelece que o servidor 
público da administração 
direta do Poder Executivo será 
lotado na Secretaria de Estado 
responsável pela administração 
de pessoal, onde ficarão 
centralizados todos os cargos, 
ressalvados os casos previstos 
em lei;

Considerando, que o art. 15 da 
Lei Complementar nº 46/94, 
expõe os critérios adotados 
pela Administração Pública nos 
atos inerentes a localização dos 
servidores;

Considerando, ainda, que a Lei 
Complementar nº 637/2012 
institui a Política de Gestão 
de Pessoas dos Servidores 
Públicos do Poder Executivo 
do Estado do Espírito Santo, 
aduzindo no inciso XIII do 
art. 3º sobre a localização 
dos servidores como “local 
geográfico a ser designado 
pelo órgão de alocação onde 
o servidor desempenhará suas 
atividades”.

LOCALIZAR, os servidores 
abaixo, por interesse da 
Diretoria e Administração Geral 
dos Estabelecimentos Penais - 
DIRAGESP, com base no art. 52 
do Decreto nº 3.987-R de 21 de 
junho de 2016, o qual atribui 
a coordenação do processo 
de distribuição do quadro de 
pessoal nos Estabelecimentos 
Penais, a contar de sua 
publicação.

IRANI SINGER NUNES - NF. 
3215865 - DIP;
NILSON JOSE MACHADO JUNIOR - 
NF. 3775860 - EPEN.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 418338

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
167/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/     SETADES, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, a servidora ROSÂN-
GELA EVANGELISTA  DOS SAN-
TOS , n°. funcional 252533, 15 
(quinze) dias de férias referentes 
ao exercício de 2017, no período de 
13 a 27/08/2018.

Vitória, 09 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES
Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos	

Protocolo 418314

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
168/2018

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINIS-
TRATIVOS/     SETADES, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONSIDERAR CONCEDIDAS, a 
servidora TÂNIA LÚCIA CHA-
GAS DA SILVA , n°. funcional 
279137, 29 (vinte e nove) dias 
de férias referentes ao exercício 
de 2016, no período de 09/08 a 
06/09/2018.

Vitória, 09 de agosto de 2018.

MARINELY SANTOS MAGA-
LHÃES

Subsecretária de Estado para As-
suntos Administrativos	

Protocolo 418316

Resumo do Termo de 
Fomento nº 9006/2018

Processo nº. 81522010
Registro SIGEFES: 180288
Administração Pública: 
Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
Organização da Sociedade 
Civil: Associação Pestalozzi de 
Itapemirim.
Objeto: Cooperação técnica e 
financeira para aquisição de um 
veículo para estruturação da 
rede de serviços de proteção 
socioassistencial, a fim de 
atender às necessidades 

da Associação Pestalozzi de 
Itapemirim.
Valor: R$ 84.940,67 (oitenta e 
quatro mil, novecentos e quarenta 
reais e sessenta e sete centavos), 
sendo R$ 70.000,00 (setenta 
mil reais) de responsabilidade 
da Administração Pública e 
R$ 14.940,67 (quatorze mil, 
novecentos e quarenta reais e 
sessenta e sete centavos) de 
responsabilidade da OSC.
Vigência: a partir do primeiro dia 
subsequente ao da publicação até 
30/06/2019.
Dotação Orçamentária: 
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 4.4.50.42
Fonte: 101
Gestor Titular: Elisa Machado de 
Alvarenga Soares - matrícula nº 
3859282
Gestor Suplente: Debora Portes 
Dias - matrícula nº 2433079

Vitória, 09 de agosto de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 418243

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE ABERTURA DO 2º

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA
DO FUNSAF

A SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN 
TO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG/ES, através da Comissão 
Especial do FUNSAF instituída por 
força da Portaria nº 065-S, de 
23 de setembro de 2016, torna 
público, que realizará a Seleção 
Pública de Projetos de
Apoio à Produção, 
A g r o i n d u s t r i a l i z a ç ã o , 
Beneficiamen
to e Comercialização da Agricultura 
Familiar, de acordo com a Lei 
Estadual nº 10.297/2014, alterada 
pela Lei Estadual nº 10.390/2015 
e Decreto Estadual nº 3839-R de 
24 de julho de 2015, alterado 
pelo Decreto nº 4203-R, de 11 
de Janeiro de 2018. Informações 
através dos telefones: (27) 3636-
3687/3650. As inscrições serão
Gratuitas e estarão abertas 
no período de 13/08/2018 
a 15/10/2018 mediante 
entrega de todos os documentos 
mencionados no item 12 do edital,
no Setor de Protocolo da SEAG, 
no horário de 9h as 17h ou por 
meio do serviço de postagem 
de correspondência da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT, com Aviso de Recebimento
(AR), no qual deverão constar, 
no espaço do remetente e 
destinatário respectivamente, as
Seguintes informações: Título do
Projeto; nome da organização 
proponente; e endereço da 
organização proponente.

Vitória, 09 de agosto de 2018.
Rainer Renier Bonzano 

Comper
Presidente da Comissão Especial 

SEAG
Protocolo 418390

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 10 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 93519277


